
de Bellis - Castellana Grotte
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 0 8 NOV 202^

OGGETTO: Adozione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi e del Programma Trien­
nale dei lavori - art. 37 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 - anni 2024-2026. Approvazione.

UFFICIO PROPONENTE: U.o.c. Area Gestione Patrimonio

L'istruttore del procedimento amm.vo
(Rag. Rosa Anna Rubino)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI: Il direttore dell'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
(Doti. Giuseppe Savino)

Pag. 1 a 4

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ràgister
UN 1X0 VUOI

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio Stallone, Direttore Generale dellì.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana 
Grotte (BA), adotta la seguente deliberazione.

Premesso che:
con deliberazione del D.G. n. 552 del 10.11.2022, è stato adottato il programma triennale dei 
lavori pubblici degli anni 2023/2025;
con deliberazione del D.G. n. 591 del 25.11.2022, è stato adottato il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi degli anni 2023/2024.

Atteso che:
l'Area Gestione Patrimonio e la Gestione Servizi Tecnici, hanno avviato una complessa attività 
istruttoria finalizzata alla raccolta dei fabbisogni dell'Istituto, necessaria all'elaborazione dei 
nuovi programmi aziendali circa le acquisizioni di beni e servizi, nonché dei lavori per il triennio 
2024/2026;
in esito alla succitata attività, con note a mezzo email aziendale in date 03/10/2024 e 
08/10/2024, l'Area Gestione Patrimonio e la Gestione Servizi Tecnici, hanno trasmesso alla 
Direzione Sanitaria, alla Direzione Scientifica ed alla Direzione Amministrativa, gli interventi 
relativi agli acquisti di beni e servizi, nonché i lavori da programmare nel triennio 2024/2026, al 
fine dell'adozione del programma definitivo.

Richiamato:
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici", il quale all'art. 37 
dispone quanto segue:

"Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili" - 
comma 1;
"Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico­
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 
lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione" - 
comma 2;
"Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera b)" -comma 3;

S "Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici" -comma 4;

la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il Comunicato 
conseguente l'intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, ai fini della pubblicazione 
dei dati di programmazione acquisiti attraverso la piattaforma SCP, nonché pubblicazione dei 
programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle forniture e servizi sulla 
BDNCP.

Pag. 2 a 4

, REGIONE
1 PUGLIA

Dasa-Ràgister
i:n jmmxkii •<«»



Tenuto conto che:
- a seguito di acquisizione dei pareri delle Direzioni interessate e competenti, l'Area Gestione 

Patrimonio e la Gestione Servizi Tecnici hanno predisposto le bozze riepilogative contenenti gli 
interventi previsti per gli anni 2024-2026;

- con pec del 15/10/2024, l'Area Gestione Patrimonio ha trasmesso al CIV, al Direttore Generale, 
al Direttore Scientifico, al Direttore Sanitario ed al Direttore Amministrativo, le proposte triennali 
relative alla programmazione dei lavori, nonché quella degli acquisti di beni e servizi dell'Istituto 
"Saverio de Bellis".

Preso atto che, sulla scorta dei pareri raccolti dalla Direzione Strategica, nonché dal Consiglio di 
Indirizzo e Verifica (giusta verbale n.4 del 28/10/2024, acquisita agli atti d'ufficio), sono stati redatti:

- i Programmi triennali in parola, secondo il tracciato standard e le istruzioni operative 
presenti sul portale del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;

- l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di 
euro, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatoci di cui all'articolo 9, comma 2, 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89.

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 all'adozione ed all'approvazione 
della Programmazione triennale degli interventi di acquisti di beni e servizi, nonché dei lavori 
pubblici degli anni 2024-2026 dell'Ireos "S. de Bellis, così come contenuti negli allegati 1 e 2, facenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Scientifico;

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per farne parte in­
tegrante e sostanziale, di:

Approvare ed Adottare, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, la Programmazione triennale 
degli interventi di acquisti di beni e servizi e la Programmazione triennale dei lavori pubblici degli 
anni 2024-2026 dell'Ireos "S. de Bellis, così come contenuti negli allegati 1 e 2, facenti parte inte­
grante e sostanziale del presente provvedimento.

Dare mandato:
- all'Area Gestione Patrimonio dì pubblicare la Programmazione triennale degli interventi di 

acquisti di beni e servizi sulla piattaforma "Servizio Contratti Pubblici" del Ministero delle In­
frastrutture e dei trasporti (MIT), nonché di comunicare gli acquisti di beni e servizi di detta 
Programmazione di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro al tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, allegato 3;

- alla Gestione Servizi Tecnici di pubblicare la Programmazione triennale dei lavori pubblici 
sulla piattaforma "Servìzio Contratti Pubblici" del Ministero delle Infrastrutture e dei tra­
sporti (MIT).

Dare esecuzione ai suddetti Programmi triennali, subordinatamente alla copertura finanziaria previ­
sta dai bilanci di competenza e dai finanziamenti specifici.

Pag. 3 a 4

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ragister



Dare atto:

- che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibi­
lità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti ed all'art. 35-bis del D.Lgs.n. 165/2011 e s.m.i.;

- che non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 
presente atto, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e della normativa in materia in vigore.

Procedere, ai sensi del vigente Codice, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli 
artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al "Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente".

Notificare il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale 
www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell'Ente e si compone di n. 4 pagine e n. 3 alle­
gati.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto /

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

Castellana Grotte, il 0 8 NOV 2024 .

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente

L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG.

Pag. 4 a 4

Dasa-Ragistcr


